Pérola do Planalto

Município de (Bernardino de Campos
(Praça Quintino (Bocaiuva, 31 Tone/ POJÇ: (14) 3346-8000 Qí<PostaC51

CEP 18960-000 (Bernardino de Campos <Estado de São Pauto
Site: www. 6ernardinodecampos.sp.go-v. Sr emait gaSinete@Sernardinodecampos.sp.gov. Sr

CNPJ: 44.563.591/0001-80 I<E: Isento
LEI MUNICIPAL N° 2.215. DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

Dispõe sobre suplementação no orçamento do exercício de 2020 e dá

outras providências.

ODILON RODRIGUES MARTINS, Prefeito Municipal de Bernardino de

Campos, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara

Municipal de Bernardino de Campos, aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1 o - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a

Suplementar no orçamento vigente no valor de R$ 2.668.000,00 (Dois milhões, seiscentos e

sessenta e oito mil reais), conforme classificação abaixo:

E X C E S S O DE ARRECADAÇÃO

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.01.00 Gabinete do Prefeito

Unidade Executora 02.01.01 Chefia de Gabinete

Funcional Programática 04.122.0006.2.014 Manutenção do Gabinete do Prefeito

Classificação Económica 3.1.90.11.00
Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal

Civil

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha 011 R$ 49.000,00

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.03.00 Secretaria Municipal de Administração

Unidade Executora 02.03.01 Departamento de Administração

Funcional Programática 04.122.0009.2.017
Manutenção da Administração e

Patrimônio

Classificação Económica 3.1.90.11.00
Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal

Civil

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha 016 R$ 116.000,00

-p -Ar
Página 1 de 8

http://6ernardinodecampos.sp.go-v
mailto:gaSinete@Sernardinodecampos.sp.gov

Pérola do Planalto

Município de (Bernardino de Campos
Praça Quintino (Bocaiuva, 31 Tone/Pa^: (14)3346-8000 CxJPostat51

CEP 18960-000 (Bernardino de Campos Tstado de São Pauto
Site: www. 6ernardinodecampos.sp.gov. 6r emait ga6inete@6ernardinodecampos.sp.gov. 6r

CNPJ: 44.563.591/0001-80 I<E: Isento
ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.03.00 Secretaria Municipal de Administração

Unidade Executora 02.03.01 Departamento de Administração

Funcional Programática 04.122.0009.2.017
Manutenção da Administração e

Patrimônio

Classificação Económica 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha 017 R$ 201.000,00

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.04.00
Secretaria Municipal de Engenharia, Obra e

Serviços Urbanos e Rurais

Unidade Executora 02.04.01
Departamento de Obras e Serviços Urbanos

e Rurais

Funcional Programática 15.452.0007.2.015
Manutenção de Obras e Serviços

Urbanos e Rurais

Classificação Económica 3.1.90.11.00
Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal

Civil

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha 036 R$ 224.000,00

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.05.00 Secretaria Municipal de Saúde

Unidade Executora 02.05.01 Fundo Municipal de Saúde

Funcional Programática 10.301.0002.2.002 Manutenção Fundo Municipal de Saúde

Classificação Económica 3.1.90.11.00
Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal

Civil

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha 043 R$ 248.00,00

7 - f r
Página 2 de 8

http://6ernardinodecampos.sp.gov
mailto:ga6inete@6ernardinodecampos.sp.gov

Município de (Bernardino de Campos Praça Quintino Bocaiuva, 31 Pone/Pajç: (14)3346-8000 (XPostat51
CEP 18960-000 (Bernardino de Campos <Estado de São Pauto

Site: www. 6ernardinodecampos.sp.gov. 6r emait ga6inete@6ernardinodecampos.sp.gov. 6r
CStPJ: 44.563.591/0001-80 I<E: Isento

Pérola do Planalto
ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.05.00 Secretaria Municipal de Saúde

Unidade Executora 02.05.01 Fundo Municipal de Saúde

Funcional Programática 10.301.0002.2.002 Manutenção Fundo Municipal de Saúde

Classificação 1 Económica 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha 044 R$ 125.000,00

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.05.00 Secretaria Municipal de Saúde

Unidade Executora 02.05.01 Fundo Municipal de Saúde

Funcional Programática 10.301.0002.2.0036 Atenção Básica

Classificação Económica 3.1.90.11.00
Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal

Civil

Fonte Financiamento 05 Federal

Valor Ficha 062 R$ 33.000,00

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.06.00 Secretaria Municipal de Assistência Social

Unidade Executora 02.06.01 Departamento de Assistência Social

Funcional Programática 08.244.0004.2.012
Manutenção do Departamento

Assistência Social

Classificação Económica 3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

Civil

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha 094 R$ 7.000,00

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.06.00 Secretaria Municipal de Assistência Social

Unidade Executora 02.06.03
CRAS - Centro Referência Assistência

Social

Funcional Programática 08.244.0004.2.022 Manutenção do C R A S

Classificação Económica 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

Página 3 de 8

http://6ernardinodecampos.sp.gov
mailto:ga6inete@6ernardinodecampos.sp.gov

Município de (Bernardino de Campos Praça Quintino Bocaiuva, 31 Pone/Paaç: (14) 3346-8000 Qí(Postat51
CEP 18960-000 Bernardino de Campos Pstado de São Pauto

Site: www, ôernardinodecampos. sp.gov. 6r emait gaôinete@ôernardinodecampos.sp.gov. 6r
CKPJ: 44.563.591/0001-80 IP: Isento

Pérola do Planalto
Civil

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha 127 R$ 24.000,00

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.07.00 Secretaria Municipal de Educação

Unidade Executora 02.07.01 FUNDEB

Funcional Programática 12.365.0003.2.040 FUNDEB 60% - Creche

Classificação Económica 3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

Civil

Fonte Financiamento 02 Estadual

Valor Ficha 152 R$ 175.000,00

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.07.00 Secretaria Municipal de Educação

Unidade Executora 02.07.01 FUNDEB

Funcional Programática 12.365.0003.2.041 FUNDEB 60% - Pré - Escola

Classificação Económica 3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

Civil

Fonte Financiamento 02 Estadual

Valor Ficha 155 R$ 50.000,00

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.07.00 Secretaria Municipal de Educação

Unidade Executora 02.07.02 Educação Básica

Funcional Programática 12.361.0003.2.007 Educação Básica - Fundamental

Classificação Económica 3.1.90.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

Civil

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha 161 R$ 375.000,00

^ i r . . . . . Página 4 de 8

http://sp.gov
http://sp.gov

Município de Bernardino de Campos Praça Quintino Bocaiuva, 31 Tone/Pajç: (14) 3346-8000 CxJPostat51
CEP 18960-000 Bernardino de Campos Pstado de São Pauto

Site: www. 6ernardinodecampos.sp.gov. 6r emait ga6inete@6ernardinodecampos.sp.gov. 6r
CNPJ: 44.563.591/0001-80 IP: Isento Pérola do Planalto

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.07.00 Secretaria Municipal de Educação

Unidade Executora 02.07.02 Educação Básica

Funcional Programática 12.361.0003.2.007 Educação Básica - Fundamental

Classificação Económica 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha 162 R$ 147.000,00

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.07.00 Secretaria Municipal de Educação

Unidade Executora 02.07.02 Educação Básica

Funcional Programática 12.365.0003.2.044 Educação Básica - Creche

Classificação Económica 3.1.90.11.00 Vencimentos e Fixas - Pessoal Civil

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha 187 R$ 154.000,00

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.07.00 Secretaria Municipal de Educação

Unidade Executora 02.07.02 Educação Básica

Funcional Programática 12.365.0003.2.044 Educação Básica - Creche

Classificação Económica 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha 188 R$ 75.000,00

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.07.00 Secretaria Municipal de Educação

Unidade Executora 02.07.02 Educação Básica

Funcional Programática 12.365.0003.2.045 Educação Básica - Pré - Escola

Classificação Económica 3.1.90.11.00 Vencimentos e Fixas - Pessoal Civil

Fonte Financiamento 01 Municipal

Vale >r Ficha 202 R$ 75.000,00

7

Página 5 de 8

http://6ernardinodecampos.sp.gov
mailto:ga6inete@6ernardinodecampos.sp.gov

Pérola do Planalto

Município de Bernardino de Campos
Praça Quintino Bocaiuva, 31 Pone/Pa^: (14) 3346-8000 OçPostat51

CEP 18960-000 Bernardino de Campos Pstado de São Pauto
Site: www. bernardinodecampos.sp.gov. br emait ga6inete@6ernardinodecampos.sp.gov. br

CWPJ: 44.563.591/0001-80 IP: Isento
ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.07.00 Secretaria Municipal de Educação

Unidade Executora 02.07.02 Educação Básica

Funcional Programática 12.365.0003.2.045 Educação Básica - Pré - Escola

Classificação Económica 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha 203 R$ 42.000,00

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.08.00 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Unidade Executora 02.07.01 Departamento de Cultura e Turismo

Funcional Programática 13.392.0008.2.016 Manutenção da Cultura e Turismo

Classificação Económica 3.1.90.11.00 Vencimentos e Fixas - Pessoal Civil

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha 221 R$ 9.000,00

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.09.00 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Unidade Executora 02.09.01 Fundo Municipal de Esporte e Lazer

Funcional Programática 27.812.0010.2.018 Manutenção do Esporte e Lazer

Classificação Económica 3.1.90.11.00
Vencimento e Vantagens fixas - Pessoal

Civil

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha 232 R$ 21.000,00

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.10.00
Secretaria Municipal de Agropecuária e

Meio Ambiente

Unidade Executora 02.10.01
Departamento Agropecuário e Meio

Ambiente

Funcional Programática 18.541.0005.2.013
Manutenção da Agropecuária e Meio

Ambiente

Classificação Económica 3.1.90.11.00 Vencimentos e Fixas - Pessoal Civil ~\

Página^ de 8

http://sp.gov
mailto:ga6inete@6ernardinodecampos.sp.gov

Município de Bernardino de Campos Praça Quintino Bocaiuva, 31 Tone/ <FCUÇ: (14) 3346-8000 (X Postai51
CEP 18960-000 Bernardino de Campos Pstado de São Pauto

Site: www. 6ernardinodecampos.sp.gov. 6r emaii ga6inete@6ernardinodecampos.sp.gov. 6r
CNPJ: 44.563.591/0001-80 IP: Isento

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha 238 R$ 18.000,00

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária no - i n nn UZ.TU.UU
Secretaria Municipal de Agropecuária e

Meio Ambiente

Unidade Executora 02.10.01
Departamento Agropecuário e Meio

Ambiente

Funcional Programática 18.541.0005.2.013
Manutenção da Agropecuária e Meio

Ambiente

Classificação Económica 3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha 018 R$ 500.000,00

trata o "caput"

Parágrafo único - A despesa decorrente dessa Suplementação de que

deste artigo, será suportado parte por previsão de excesso de arrecadação, no

valor de R$ 2.410.000,00 (dois milhões, quatrocentos e dez mil reais) e parte por anulação

parcial de dotação do orçamento vigente, no valor de R$ 258.000,00 (duzentos e cinquenta e

oito mil reais), conforme segue:

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.05.00 Secretaria Municipal de Saúde

Unidade Executora 02.05.01 Fundo Municipal de Saúde

Funcional Programática 10.301.0002.2.0036 Atenção Básica

Classificação f Económica 3.3.90.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Física

Fonte Financiamento 05 Federal

Valor Ficha 066 R$ 33.000,00

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.07.00 Secretaria Municipal de Educação

Unidade Executora 02.07.01 FUNDEB

Funcional Programática 12.365.0003.2.005 FUNDEB 60% - Fundamental

Página 7 de 8

Pérola do Planalto

http://6ernardinodecampos.sp.gov
mailto:ga6inete@6ernardinodecampos.sp.gov

•CAMPOSI

Pérola do Planalto

Município de Bernardino de Campos Praça Quintino Bocaiuva, 31 Pone/Pa^: (14) 3346-8000 (X(Postat51
CEP 18960-000 Bernardino de Campos Pstado de São Pauto

Site: -www. 6ernardinodecampos.sp.gov. 6r emait ga6inete@6ernardinodecampos.sp.gov. 6r
CNPJ: 44.563.591/0001-80 IP: Isento

Classificação Económica 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais

Fonte Financiamento 02 Estadual

Valor Ficha 144 R$ 225.000,00

Artigo 2 o - Consideram-se alteradas as peças de planejamento LDO e

PPA para o exercício de 2020.

Artigo 3 o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Bernardino de Campos, 17 de dezembro de 2020.

DN RODÇJetJES MARTTttS-

Prefeito Municipal

Registrada^ publicada nesta data

- X J r
PAULA JÚLÍANE SOMAN DÁ SILVA FREDERICO

Responsável pelo expediente da Secretaria Administrativa

Página 8 de 8

http://6ernardinodecampos.sp.gov
mailto:ga6inete@6ernardinodecampos.sp.gov